

证券代码：002124

证券简称：ST 天邦

## 2025 年 1 月 10 日投资者关系活动记录表

编号：2025-001

<b>投资者关系活动类别</b>	<input type="checkbox"/> 特定对象调研 <input type="checkbox"/> 分析师会议 <input type="checkbox"/> 媒体采访 <input type="checkbox"/> 业绩说明会 <input type="checkbox"/> 新闻发布会 <input type="checkbox"/> 路演活动 <input type="checkbox"/> 现场参观 <input checked="" type="checkbox"/> 其他：长江证券“开门红系列”电话交流会
<b>参与单位名称及人员姓名</b>	长江证券 顾焯乾、高一岑；人保资产（上海）黄海培；北京诚盛投资管理有限公司 胡蓉；光大保德信 陈卓钰；天治基金管理有限公司 王策源；深圳广汇缘资产管理有限公司 曹海珍；北京源闾投资基金管理有限公司 刘春昊；玄卜投资(上海)有限公司 韦琦；红杉中国 闫慧辰；东方基金管理股份有限公司 张小文；浦银安盛基金 龚剑成；东海证券股份有限公司 张洺莫及上海人寿保险股份有限公司 方军平等 19 位机构投资者
<b>时间</b>	2025 年 1 月 10 日
<b>地点</b>	电话会议
<b>上市公司接待人员姓名</b>	董事会秘书：章湘云 证券事务代表：胡尔丹
<b>投资者关系活动主要内容介绍</b>	<b>【公司经营情况介绍】</b> 公司全年业绩预计大幅扭亏为盈，预计实现盈利 13.6-15.6 亿元，扣非净利润 1.9-2.8 亿元。相比去年同期亏损 28.83 亿元大幅扭亏为盈。 公司全年累计生猪出栏 599.16 万头，基本完成年初规划全年出栏 600 万头的目标，其中育肥猪出栏 392.82 万头，仔猪出栏 206.34 万头。公司食品板块全年累计屠宰生猪 157.85 万头。 <b>【投资者问答】</b> 提问 1. 请问公司近期生猪养殖完全成本多少？未来成本下降主要从哪些方面入手？

回复：公司四季度延续养殖成本下降趋势，2024年第四季度育肥完全成本已下降至13.93元/公斤，相比第一季度16.72元/公斤下降2.79元/公斤。其中饲料价格下降贡献42%左右，能耗、摊销费用降低及上市率提升、出栏均重提升等生产成绩改善贡献58%左右。12月单月公司育肥完全成本已降至13.45元/公斤。由于公司资金较为紧张，产能满负荷率较低、肥猪出栏均重较低等因素制约了降本力度。其中由猪场空栏导致的折旧摊销费用为0.53元/公斤，剔除空栏影响后育肥完全成本为12.92元/公斤。未来，公司将继续通过改善养殖效率、提升满负荷率、推进产能区域调整、优化出栏结构和出栏体重等途径推进降本。

**提问 2. 公司明年的出栏计划和成本目标是？**

回复：公司初步计划2025年上市育肥猪500万头，断奶仔猪210万头。具体的规划数据以2024年年度报告披露的规划为准。在不考虑饲料原料价格波动的情况下，2025年育肥完全成本目标是进一步降至12.8元/公斤以下。

**提问 3. 请问公司当前的人员数量及人效提升情况？**

回复：人员数量方面，公司2024年1月初约8600多人已降至12月底6500多人，整体人员降幅达23.75%。其中汉世伟2024年推行瘦身提质举措，人数逐月下降，从年初7000多人降至12月底的总人数5000多人。2025年汉世伟将持续提升生产人效，繁殖人效目标为1：150，育肥人效目标为1：5000。

**提问 4. 请问公司目前能繁数量、产能利用率及闲置产能清退进展如何？**

回复：截至12月末，公司能繁母猪26.18万头，能繁母猪存栏年内实现稳中微增。全年公司已清退各类猪场共计73个，其中母猪场6个，育肥场67个。12月末公司自有（含自建及租赁）母猪场89个、育肥场112个。12月末母猪场满负荷率46%，育肥场的满负荷率43%，仍需进一步提升。

**提问 5. 公司养猪托管业务（嗨客）目前的经营情况与未来规划情况？**

回复：公司2024年12月成立子公司合肥嗨客猪管家技术服务有限

	<p>公司（嗨客），拟在汉世伟现有的成熟的养殖模式基础上，通过创新的业务模式进行技术输出，搭建合伙人的合作平台，整合上下游资源，尽快消灭母猪场空栏闲置，实现产能满负荷率稳步提升，促进行业技术进步。</p> <p><b>提问 6. 公司目前资产负债情况如何，资金状况是否有改善？</b></p> <p>回复：四季度末公司总负债及资产负债率进一步降低，具体数据以后续披露的年报为准。目前公司无工资和代养费拖欠，养户贷不存在逾期。随着公司经营活动正常开展，公司部分银行贷款及农户贷陆续实现转贷，供应链授信也正在逐步恢复中，截至目前，公司已获得近 5 亿元供应链授信。</p>
<b>说明</b>	<p>1.本次投资者交流活动未涉及应披露重大信息。</p> <p>2.参会人员名单由组织机构提供并经整理后披露。公司无法保证所有参会人员及其单位名称的完整性和准确性，请投资者注意。</p>
<b>附件清单 (如有)</b>	无
<b>日期</b>	2025 年 1 月 10 日